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راز ثبات ارزی
»ایران« از تأثیر افزایش صادرات نفتی و غیرنفتی بر 

نزولی شدن نرخ ارز و طلا گزارش می دهد

رئیس سازمان توسعه تجارت در گفت وگو با »ایران« از سرمایه گذاری فعالان اقتصادی امارات، قطر ، کویت و عمان در کشور خبر داد

تجار همسایه در راه ایران
این ســؤال کــه » آیا بــورس انــرژی امــکان عرضه برق 
بیشــتری را دارد یا نه؟« این روزهــا از این منظر مطرح 
شــده کــه بتازگی وزیــر نیرو، خبرداده اســت، بــرق 160 
واحد نیروگاهی در ســال آینده در بورس انرژی عرضه 
خواهــد شــد. در حال حاضــر امکان عرضــه برق تمام 
نیروگاه های خصوصی یا دولتی کشــوردر بورس انرژی 
وجــود دارد. کشــش بــورس انــرژی در 10 مــاه امســال، 
به گونــه ای بوده که کمتــر از 4 درصد کل انرژی تولیدی 
نیروگاه های کشــور توســط بورس انرژی جذب شده و 9 
درصــد نیــز از معاملات در خــارج از بازار و به صــورت دوجانبه در خــارج از بورس 
انرژی ) 13 درصد( ثبت شده است. بنابراین فروش انرژی 87 درصد از مشترکین 

کشور از طریق شرکت های توزیع و برق های منطقه ای انجام می شود.
در شــرایطی کــه نیروگاه های کشــور امــکان فروش بــرق در بورس انــرژی و خارج 
از بــازار بــرق را دارند، صحبــت وزیر نیرو و پیشــنهاد او، صحبت تازه ای نیســت و 
ظرفیــت قانونــی و اجرایی این موضوع از مدت ها قبل وجود داشــته و در شــرایط 
فعلی هم در حال انجام اســت.  اما نکته ای کــه در این بین، مغفول مانده ایجاد 
ساز و کار مناسب برای توسعه تقاضا در بورس انرژی و خرید مستقیم از نیروگاه ها 
اســت.  در حال حاضر تقاضا در کشــور به پنج دســته تعرفه ای تقســیم می شود. 
30 درصــد از تقاضــا، مربــوط به مشــترکین با تعرفــه صنعتی بوده کــه از ابتدای 
اردیبهشــت ماه ســال  جاری تنها صنایع بــالای 5 مگاوات دیماند ملزم شــده اند 
بــرق خود را از نیروگاه ها خریداری کنند کــه هم اکنون کمتر از نیمی از این تقاضا، 
مســتقیماً برق خــود را از نیروگاه ها خریداری می کنند. مابقــی متقاضیان، انرژی 
خود را از شــرکت های  برق های منطقه ای و شرکت های توزیع خریداری می کنند.  
به عبارتی، 70 درصد دیگرتقاضا، شــامل مشــترکین مصــارف خانگی، عمومی، 
کشاورزی و سایر مصارف است که در حال حاضر مجدداً توسط شرکت های توزیع 
تأمین انرژی می شود که مقرراتی برای تأمین برق این دسته از مشترکین در قالب 
خریــد از بــورس انرژی و خرید مســتقیم از نیروگاه ها توســط وزارت نیــرو اجرایی 
نشــده است. بنابراین درشــرایط فعلی، بازیگران سمت تقاضا 30 درصد صنایع 
و 70 درصــد شــرکت های توزیع و بــرق منطقه ای بوده که تحــت مدیریت وزارت 
نیرو هم هســتند. از طرفی شــرکت های توزیع و برق های منطقه ای در سال جاری 
تنها کمتر از نیم درصد از مصرف کل شبکه را از بورس انرژی، خریداری کرده اند.  
بنابرایــن وزارت نیــرو، ابتــدا باید شــرایطی را فراهــم کند که 70 درصــد تقاضا که 
شرکت های توزیع هستند نقدینگی لازم را برای خرید برق از بورس انرژی داشته 
باشــند تا امیدوار باشیم که با به اســتناد بند ب ماده )44( قانون برنامه پنج ساله 
ششــم توســعه، قیمت برق با اســتفاده از ســاز و کار بــورس تعیین شــود. در غیر 
این صــورت، همچون شــرایط فعلی، تقاضا در بورس انرژی کششــی برای جذب 
عرضه تمام نیروگاه های کشــور نخواهد داشــت. در این صورت، با افزایش فشــار 
اقتصــادی و در عیــن حال افت قیمت هــا در بورس انرژی، از یــک بازار معیوب و 
نامتــوازن و رقابت نابرابر در شــرکت های توزیع با مدیریــت دولتی و نیروگاه های 
دولتی در برابر نیروگاه های خصوصی، نتیجه مثبت و خوبی حاصل نخواهد شد.
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آیا بورس انرژی کشش عرضه بیشتر برق را دارد؟ 

محمد باقر عبایی 
معاون برنامه ریزی 
و بازار برق شرکت 
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در راستای ارتقای رضایت  مشتریان
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